
          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
HOTĂRÂRE 

privind organizarea unor expoziții de fotografi, schițe și desene, reprezentând Mânăstirea 
Cotmeana, Mânăstirea Bascovele și Punctul ”Țeapa”, obiective care au fost promovate prin 

proiectul ”Dezvoltarea și consolidarea turismului în zona centrală a Văii Cotmeana, județul Argeș, 
prin sprijinirea promovării resurselor antropice”  

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 15.09.2016; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 

organizarea unor expoziții de fotografi, schițe și desene, reprezentând Mânăstirea Cotmeana, 
Mânăstirea Bascovele și Punctul ”Țeapa”, obiective care au fost promovate prin proiectul 
”Dezvoltarea și consolidarea turismului în zona centrală a Văii Cotmeana, județul Argeș, prin 

sprijinirea promovării resurselor antropice” ; 
Luând în consideraţie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana, precum şi Raportul compartimentului de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, nr.3818/08.09.2016 pentru proiectul de 
hotărâre mentionat mai sus; 

Ținând cont de prevederile Secțiunii 2.12 – Sustenabilitatea proiectului din Contractul de 
finanțare nr.1159/29.12.2010 încheiat între UAT Cotmeana și MDRT, prin Programul Operațional 
Regional, Axa 5, DMI 5.3; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), punctul 18 din 
legea mai sus menționată; 

    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
   Art.1. Se aprobă organizarea unor expoziții de fotografi, schițe și desene, reprezentând 
Mânăstirea Cotmeana, Mânăstirea Bascovele și Punctul ”Țeapa”, obiective care au fost promovate 
prin proiectul ”Dezvoltarea și consolidarea turismului în zona centrală a Văii Cotmeana, județul 

Argeș, prin sprijinirea promovării resurselor antropice”, cod SMIS 17754, în scopul asigurării 
sustenabilității acestuia. 

a) Expozițiile vor fi organizate la Școala Gimnazială Cotmeana, Primăria Comunei Cotmeana și 
la Centrul de Informare Turistică Cotmeana 
Art.2. Primarul Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 

atât celor în cauză, precum si Institutiei Prefectului Județul Arges. 
 
               Nr.24                                                                          Data: 15.09.2016 
 
    PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

    __________________________                                              GHINEA IONELA – LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind organizarea unor expoziții de fotografi, schițe și desene, reprezentând Mânăstirea 
Cotmeana, Mânăstirea Bascovele și Punctul ”Țeapa”, obiective care au fost promovate prin 

proiectul ”Dezvoltarea și consolidarea turismului în zona centrală a Văii Cotmeana, județul Argeș, 
prin sprijinirea promovării resurselor antropice”  

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 

organizarea unor expoziții de fotografi, schițe și desene, reprezentând Mânăstirea Cotmeana, 
Mânăstirea Bascovele și Punctul ”Țeapa”, obiective care au fost promovate prin proiectul 
”Dezvoltarea și consolidarea turismului în zona centrală a Văii Cotmeana, județul Argeș, prin 

sprijinirea promovării resurselor antropice” ; 
Luând în consideraţie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana, precum şi Raportul compartimentului de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, nr.3818/08.09.2016 pentru proiectul de 
hotărâre mentionat mai sus; 

Ținând cont de prevederile Secțiunii 2.12 – Sustenabilitatea proiectului din Contractul de 
finanțare nr.1159/29.12.2010 încheiat între UAT Cotmeana și MDRT, prin Programul Operațional 
Regional, Axa 5, DMI 5.3; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), punctul 18 din 
legea mai sus menționată; 

    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă organizarea unor expoziții de fotografi, schițe și desene, reprezentând Mânăstirea 

Cotmeana, Mânăstirea Bascovele și Punctul ”Țeapa”, obiective care au fost promovate prin proiectul 
”Dezvoltarea și consolidarea turismului în zona centrală a Văii Cotmeana, județul Argeș, prin 

sprijinirea promovării resurselor antropice”, cod SMIS 17754, în scopul asigurării sustenabilității 
acestuia. 

a) Expozițiile vor fi organizate la Școala Gimnazială Cotmeana, Primăria Comunei Cotmeana și 
la Centrul de Informare Turistică Cotmeana 
Art.2. Primarul Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 

atât celor în cauză, precum si Institutiei Prefectului Județul Arges. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


